

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



巨匠建設集團股份有限公司
Jujiang Construction Group Co., Ltd.
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：1459)

截至**2022年6月30日**止
六個月之中期業績公告

財務摘要	截至 6 月 30 日止六個月		變幅 %
	2022 人民幣千元	2021 人民幣千元	
收入	4,214,634	5,108,561	(17.50)
毛利	171,704	226,014	(24.03)
毛利率	4.07%	4.42%	(0.35)
期內利潤	34,514	76,604	(54.94)
純利率	0.82%	1.50%	(0.68)
每股基本及攤薄盈利(人民幣元)	0.07	0.14	

董事會不建議派發截至 2022 年 6 月 30 日止六個月之中期股息(2021 年 6 月 30 日：無)。

中期業績

巨匠建設集團股份有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至 2022 年 6 月 30 日止六個月未經審核簡明綜合中期業績及截至 2021 年 6 月 30 日止六個月之比較數字。中期業績已經由本公司審計委員會(「審計委員會」)審閱。

中期簡明綜合損益及其他全面收入表
截至 2022 年 6 月 30 日止六個月

		截至 6 月 30 日止六個月	
		2022	2021
		人民幣千元	人民幣千元
	附註	(未經審核)	(未經審核)
收入	4	4,214,634	5,108,561
銷售成本		(4,042,930)	(4,882,547)
毛利		171,704	226,014
其他收入及收益	5	18,938	7,377
行政開支		(81,417)	(69,275)
金融及合同資產減值虧損淨額		(51,368)	(26,729)
其他開支		(230)	(113)
財務費用	6	(19,511)	(35,840)
除稅前利潤	7	38,116	101,434
所得稅開支	8	(3,602)	(24,830)
期內利潤		34,514	76,604
其他全面收益		-	-
期內總全面收益（除稅後）		34,514	76,604
下列各方應佔利潤：			
母公司擁有人		34,915	76,447
非控股權益		(401)	157
		34,514	76,604
下列各方應佔總全面收益：			
母公司擁有人		34,915	76,447
非控股權益		(401)	157
		34,514	76,604
母公司普通權益持有人應佔每股盈利：			
基本及攤薄(每股以人民幣元列示)	10	0.07	0.14

中期簡明綜合財務狀況表

於 2022 年 6 月 30 日

		於 2022 年 6 月 30 日 人民幣千元 (未經審核)	於 2021 年 12 月 31 日 人民幣千元 (已審核)
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		180,909	174,606
投資性房地產		15,344	15,628
使用權資產		21,077	22,418
商譽		1,162	1,162
其他無形資產		91,727	95,758
遞延稅項資產		55,561	47,146
長期遞延資產		123,577	127,693
		<u>489,357</u>	<u>484,411</u>
流動資產			
存貨		25,808	24,169
一年內到期的非流動資產		8,028	7,791
貿易應收款項及應收票據	12	2,016,315	2,578,408
合同資產	11	1,899,572	2,062,956
預付款、押金及其他應收款項		874,316	623,624
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產		10,419	10,291
已抵押存款		145,766	123,239
現金及銀行結餘		277,547	248,167
		<u>5,257,771</u>	<u>5,678,285</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	13	2,764,887	3,173,687
其他應付款項及應計費用		467,482	483,496
銀行及其他借款		509,839	507,529
應付稅項		221,828	218,029
		<u>3,964,036</u>	<u>4,382,741</u>
流動資產淨額		<u>1,293,735</u>	<u>1,295,544</u>
資產總額減流動負債		<u>1,783,092</u>	<u>1,779,955</u>

	附註	於 2022 年 6 月 30 日 人民幣千元 (未經審核)	於 2021 年 12 月 31 日 人民幣千元 (已審核)
非流動負債			
長期借款		<u>159,363</u>	<u>171,983</u>
非流動負債總額		<u>159,363</u>	<u>171,983</u>
資產淨額		<u>1,623,729</u>	<u>1,607,972</u>
權益			
母公司擁有人應佔權益			
實收資本／股本		533,360	533,360
儲備		<u>1,064,512</u>	<u>1,048,354</u>
		<u>1,597,872</u>	<u>1,581,714</u>
非控股權益		<u>25,857</u>	<u>26,258</u>
總權益		<u>1,623,729</u>	<u>1,607,972</u>

中期簡明綜合財務資料附註

1. 編製基準

截至2022年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料乃根據國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告。中期簡明綜合財務報表並不包括年度財務資料規定的所有資料與披露，並應與本集團截至2021年12月31日止年度的年度綜合財務報表一併閱讀。除另有說明外，中期簡明綜合財務資料以人民幣(「人民幣」)呈列，所有數值均湊整至最接近千位數。

本中期簡明綜合財務資料未經審核。

2. 本集團會計政策變動及披露

除採納於本期財務資料首次採用的修訂的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)如下外，編製中期簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製本集團截至2021年12月31日止年度的年度綜合財務報表所遵循者一致。

國際財務報告準則第3號的修訂	對概念框架的提述
國際財務報告準則第16號的修訂	2021年6月30日之後的冠狀病毒疫情相關租金寬減
國際會計準則第16號的修訂	物業、廠房及設備：作擬定用途前的所得款項
國際會計準則第37號的修訂	虧損性合約－履行合約的成本
國際財務報告準則標準2018年至2020年的年度改進	國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第16號隨附的說明性示例及國際會計準則第41號的修訂

經修訂國際財務報告準則的性質及影響描述如下：

- (a) 國際財務報告準則第3號的修訂以對於2018年6月頒佈的財務報告概念框架的提述取代對先前的編製及呈列財務報表框架的提述，而其規定並無重大變動。該修訂本亦就實體提述概念框架以釐定構成資產或負債的要素的確認原則在國際財務報告準則第3號中加入一個例外情況。該例外情況指明，就屬於國際會計準則第37號或國際財務報告詮釋委員會－詮釋第21號範圍內的負債及或然負債而言，倘該等負債乃分開產生而非於業務合併中承擔，則應用國際財務報告準則第3號的實體應分別提述國際會計準則第37號或國際財務報告詮釋委員會－詮釋第21號而非概念框架。此外，該修訂本澄清或然資產於收購日期不符合確認資格。本集團已對於2022年1月1日或之後發生的業務合併追溯應用該等修訂。由於期內發生的業務合併並無產生符合該等修訂範疇的或然資產、負債及或然負債，故修訂對本集團的財務狀況及表現並無任何影響。

- (b) 國際會計準則第16號的修訂禁止實體從物業、廠房及設備項目的成本中扣除資產達到管理層預定的可使用狀態（包括位置與條件）過程中產生的全部出售項目所得款項。實體須將來自出售任何有關項目的所得款項以及該等項目的成本計入損益中。本集團已對2021年1月1日或之後可供使用的物業、廠房及設備項目回溯應用該等修訂。由於使物業、廠房及設備於2021年1月1日或之後可供使用時並無出售所生產的商品，故修訂對本集團的財務狀況及表現並無任何影響。
- (c) 國際會計準則第37號的修訂澄清，就根據國際會計準則第37號評估合約是否屬虧損性而言，履行合約的成本包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括履行該合約的增量成本（如直接勞工及材料）及與履行該合約直接相關的其他成本分配（如分配履行合約所用物業、廠房及設備項目的折舊開支以及合約管理及監督成本）。一般及行政成本與合約並無直接關係，除非根據合約乃明確由對手方承擔，否則不包括在內。本集團已對其於2022年1月1日尚未達成全部義務的合約追溯應用該等修訂及並無識別虧損性合約。因此，修訂對本集團的財務狀況及表現並無任何影響。
- (d) 國際財務報告準則2018年至2020年的年度改進載列對國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第16號隨附的說明性示例及國際會計準則第41號的修訂。適用於本集團的該等修訂的詳情如下：
- 國際財務報告準則第9號金融工具：就評估新訂或經修改的金融負債的條款是否與原先的金融負債條款存在明顯差異，釐清實體所包括的費用。該等費用僅包括借款人及貸款人所支付或收取的費用，包括由借款人或貸款人代表另一方所支付或收取的費用。本集團已對2022年1月或之後經修訂或交換的金融負債追溯應用該修訂。由於本集團期內並無修訂金融負債，故修訂對本集團的財務狀況及表現並無任何影響。
 - 國際財務報告準則第16號租賃：刪除國際財務報告準則第16號隨附的說明性示例13中出租人與租賃物業裝修有關的付款說明，以消除應用國際財務報告準則第16號時有關租賃激勵措施的任何潛在混淆。

3. 經營分部資料

就管理目的而言，本集團根據其服務劃分各業務單位並擁有如下兩個可呈報經營分部：

- (a) 建築工程承包－提供建築服務；
- (b) 其他－提供與建築施工承包及民防產品銷售有關的設計、測量、培訓和諮詢服務。

本集團來自各經營分部的外部客戶收入載於中期簡明綜合財務資料附註 4。

管理層個別監察本集團各經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現乃按可呈報分部利潤或虧損(以經調整除稅前利潤或虧損計量)評估。經調整除稅前利潤或虧損採用與本集團的除稅前利潤一致的方法計量。

分部間銷售及轉讓乃參考按當時市價向第三方銷售的售價進行。

截至 2022 年

6 月 30 日止六個月

	建築工程承包 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	抵銷 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
分部收入：				
銷售予外部客戶	4,184,646	29,988	-	4,214,634
分部間銷售	-	8,615	(8,615)	-
收入總額	4,184,646	38,603	(8,615)	4,214,634
除稅前利潤	43,593	(1,546)	(3,931)	38,116
所得稅開支	(3,998)	188	208	(3,602)
分部業績	39,595	(1,358)	(3,723)	34,514
其他分部資料：				
利息收入	5,994	10	-	6,004
財務費用	14,201	5,310	-	19,511
折舊	7,272	1,718	-	8,990
攤銷	358	3,831	-	4,189
金融及合同資產減值虧損淨額	51,250	118	-	51,368
資本支出 ¹	13,223	17,645	(16,977)	13,891

於 2022 年 6 月 30 日

	建築工程承包 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	抵銷 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
分部資產	5,578,163	362,404	(193,439)	5,747,128
分部負債	3,976,255	250,302	(103,158)	4,123,399

附註：

¹ 資本支出主要包括新增物業、廠房及設備以及其他無形資產。

截至 2021 年**6 月 30 日止六個月**

	建築工程承包 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	抵銷 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
分部收入：				
銷售予外部客戶	5,076,180	32,381	-	5,108,561
分部間銷售	-	7,080	(7,080)	-
收入總額	5,076,180	39,461	(7,080)	5,108,561
除稅前利潤	107,667	(4,903)	(1,330)	101,434
所得稅開支	(24,757)	(73)	-	(24,830)
分部業績	82,910	(4,976)	(1,330)	76,604
其他分部資料：				
利息收入	427	5	-	432
財務費用	31,483	4,357	-	35,840
折舊	5,895	1,613	-	7,508
攤銷	340	14	-	354
金融及合同資產減值虧損/(回撥)淨額	26,931	(202)	-	26,729
資本支出 ¹	17,660	7,071	-	24,731

於 2021 年 12 月 31 日

	建築工程承包 人民幣千元 (已審核)	其他 人民幣千元 (已審核)	抵銷 人民幣千元 (已審核)	總計 人民幣千元 (已審核)
分部資產	5,947,503	370,842	(155,649)	6,162,696
分部負債	4,371,544	270,814	(87,634)	4,554,724

附註：

¹ 資本支出主要包括新增物業、廠房及設備以及其他無形資產。

4. 收入

與客戶簽訂合同收入的收入資料分類

截至 2022 年 6 月 30 日止六個月

	建築工程承包 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
商品或服務類型			
建築工程承包	4,184,646	-	4,184,646
設計、調查、培訓和諮詢	-	15,044	15,044
銷售建築材料和民防產品	-	14,944	14,944
與客戶簽訂合同的總收入	<u>4,184,646</u>	<u>29,988</u>	<u>4,214,634</u>
地域市場			
中國大陸	4,184,646	29,988	4,214,634
與客戶簽訂合同的總收入	<u>4,184,646</u>	<u>29,988</u>	<u>4,214,634</u>
收入確認時間			
按時段轉讓的服務	4,184,646	5,301	4,189,947
在某一時間點轉讓的貨品	-	24,687	24,687
與客戶簽訂合同的總收入	<u>4,184,646</u>	<u>29,988</u>	<u>4,214,634</u>

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月

	建築工程承包 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
商品或服務類型			
建築工程承包	5,076,180	-	5,076,180
設計、調查、培訓和諮詢	-	10,745	10,745
銷售建築材料和民防產品	-	21,636	21,636
與客戶簽訂合同的總收入	<u>5,076,180</u>	<u>32,381</u>	<u>5,108,561</u>
地域市場			
中國大陸	5,076,180	32,381	5,108,561
與客戶簽訂合同的總收入	<u>5,076,180</u>	<u>32,381</u>	<u>5,108,561</u>
收入確認時間			
按時段轉讓的服務	5,076,180	5,578	5,081,758
在某一時間點轉讓的貨品	-	26,803	26,803
與客戶簽訂合同的總收入	<u>5,076,180</u>	<u>32,381</u>	<u>5,108,561</u>

以下列出與客戶合同收入與分部信息中所披露金額的對賬：

截至 2022 年 6 月 30 日止六個月

	建築工程承包 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
收入：			
外部客戶	4,184,646	29,988	4,214,634
分部間銷售	-	8,615	8,615
	<u>4,184,646</u>	<u>38,603</u>	<u>4,223,249</u>
分部間調整和抵銷	-	(8,615)	(8,615)
與客戶簽訂合同的總收入	<u>4,184,646</u>	<u>29,988</u>	<u>4,214,634</u>

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月

	建築工程承包 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
收入：			
外部客戶	5,076,180	32,381	5,108,561
分部間銷售	-	7,080	7,080
	<u>5,076,180</u>	<u>39,461</u>	<u>5,115,641</u>
分部間調整和抵銷	-	(7,080)	(7,080)
與客戶簽訂合同的總收入	<u>5,076,180</u>	<u>32,381</u>	<u>5,108,561</u>

5. 其他收入及收益

本集團其他收入及收益分析如下：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 人民幣千元 (未經審核)	2021 人民幣千元 (未經審核)
其他收入		
銀行利息收入	6,004	432
政府補助	10,616	1,815
投資收益	244	331
其他*	1,038	2,520
	<u>17,902</u>	<u>5,098</u>
收益		
公允價值變動損益	1,036	2,279
	<u>18,938</u>	<u>7,377</u>

附註：

*政府贈款主要包括從住房和城鄉發展局獲得的用於支援建築服務的獎勵基金。

6. 財務費用

截至 6 月 30 日止六個月

	2022	2021
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
保理費	2,320	16,889
銀行貸款利息	15,710	15,578
應收票據貼現利息	1,136	3,005
租賃負債利息	345	368
	<u>19,511</u>	<u>35,840</u>

7. 除稅前利潤

本集團除稅前利潤乃經扣除/(計入)：

截至 6 月 30 日止六個月

	2022	2021
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
建築工程承包成本(包括折舊及研發費用)	4,021,724	4,858,320
其他成本	21,206	24,227
銷售成本總額	<u>4,042,930</u>	<u>4,882,547</u>
物業、廠房及設備項目折舊	7,365	5,961
投資物業折舊	284	284
使用權資產折舊	1,341	1,263
無形資產攤銷	4,189	354
折舊及攤銷總額	<u>13,179</u>	<u>7,862</u>
研發費用		
本期費用	155,816	1,486
	<u>155,816</u>	<u>1,486</u>
應收賬款減值	15,458	11,021
合同資產減值	26,018	12,113
計入預付款項、其他應收款項及其他資產 的金融資產減值	9,892	3,595
總減值虧損淨額	<u>51,368</u>	<u>26,729</u>
核數師酬金	1,071	947
僱員福利開支(包括董事及監事的薪酬)：	50,568	42,190
-工資、薪金及津貼	38,470	33,405
-社會保險	11,652	7,691
-福利及其他開支	446	1,094
利息收入	<u>(6,004)</u>	<u>(432)</u>

8. 所得稅開支

本集團的大多數公司均受中國公司所得稅法的約束，該稅法是根據相關中國所得稅法規確定的年度內各公司應納稅利潤的25%（2021：25%）的法定稅率提供的，但本公司的某些中國實體除外，其稅率為15%。

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 人民幣千元 (未經審核)	2021 人民幣千元 (未經審核)
即期所得稅－中國大陸		
期內徵收	12,587	33,007
上一年度超額撥備	(570)	(2,110)
遞延所得稅	<u>(8,415)</u>	<u>(6,067)</u>
期內徵收的稅項	<u>3,602</u>	<u>24,830</u>

按法定所得稅率計算的適用除稅前利潤的所得稅開支及按本集團實際所得稅率計算的所得稅開支的對賬如下：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 人民幣千元 (未經審核)	2021 人民幣千元 (未經審核)
除稅前利潤	38,116	101,434
按法定所得稅率徵收的所得稅(25%)	9,529	25,358
地方當局頒佈的較低稅率	(3,209)	(85)
研發費用加計扣除	(2,604)	(167)
不納入稅收收入	(34)	-
不可扣稅開支	232	658
上期當期所得稅的調整	(570)	(2,110)
未確認稅務虧損	<u>258</u>	<u>1,176</u>
按實際稅率徵收的期內稅項	<u>3,602</u>	<u>24,830</u>

9. 股息

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 人民幣千元 (未經審核)	2021 人民幣千元 (未經審核)
宣派並支付末期股息		
- 每股普通股人民幣 3.43 分(2021 年：人民幣 3.30 分)*	<u>18,757</u>	<u>17,627</u>
	<u>18,757</u>	<u>17,627</u>

本公司建議派發截至2021年12月31日止年度每股4.0港仙現金(含稅)的末期股息予於2022年7月26日(星期五)(“登記日”)名列本公司股東名冊的股東。以人民幣計算股息的匯率乃根據中國人民銀行於宣派該股息日期前一周公佈的港元兌人民幣平均基準匯率(即1.0000港元兌人民幣0.8552元)計算。根據上述匯率計算，每股內資股應派末期股息為人民幣3.43分(含稅)支付。

10. 母公司普通權益擁有人應佔每股盈利

每股基本盈利的金額乃根據期內母公司普通權益擁有人應佔期內利潤及已發行普通股加權平均數計算。

由於本集團於該期間均無具潛在攤薄效應的已發行普通股，因此並無對截至2022年及2021年6月30日止六個月所呈列的每股基本盈利金額作出攤薄調整。

下表反映計算每股基本盈利時所使用的收入及股份數據：

	截至6月30日止六個月	
	2022	2021
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利：		
計算每股基本盈利所使用的母公司普通權益持有人應佔期內利潤	<u>34,915</u>	<u>76,447</u>
	截至6月30日止六個月	
	2022	2021
	千位	千位
	(未經審核)	(未經審核)
股份數目：		
計算每股基本盈利所使用的期內已發行普通股加權平均數	<u>533,360</u>	<u>533,360</u>

11. 合同資產

	於 2022 年 6 月 30 日 人民幣千元 (未經審核)	於 2021 年 12 月 31 日 人民幣千元 (已審核)
合同資產產生於：		
建築服務	1,966,207	2,099,416
設計、調查和諮詢	<u>2,398</u>	<u>6,555</u>
	1,968,605	2,105,971
減值	<u>(69,033)</u>	<u>(43,015)</u>
	1,899,572	2,062,956

12. 應收賬款及應收票據

	於 2022 年 6 月 30 日 人民幣千元 (未經審核)	於 2021 年 12 月 31 日 人民幣千元 (已審核)
按攤銷成本計量的應收賬款	1,474,581	1,848,242
減值撥備	<u>(150,771)</u>	<u>(135,313)</u>
應收賬款淨額	1,323,810	1,712,929
應收票據公允價值	<u>692,505</u>	<u>865,479</u>
	2,016,315	2,578,408

本集團的大部分收入通過建築服務產生，並根據相關交易中規定的條款進行結算。本集團與客戶的交易條款主要以信用方式進行，新客戶除外，通常需要提前付款。本集團提供的信貸期限為一至三個月。本集團力求對其未償應收賬款保持嚴格控制，並設有信貸控制部門，以最大限度地降低信貸風險。高級管理層定期審查逾期餘額。鑒於上述情況以及本集團的應收賬款涉及大量多元化客戶的事實，不存在明顯的信貸風險集中。應收賬款無息。

截至2022年6月30日，本集團尚未質押任何貿易應收款以擔保本集團的銀行貸款（2021年12月31日：人民幣58,263,000元）。

應收賬款於報告期末的賬齡分析(包括基於到期日的保留金和基於發票日期的其他應收賬款保留金和虧損撥備後的淨額)如下：

	於 2022 年 6 月 30 日 人民幣千元 (未經審核)	於 2021 年 12 月 31 日 人民幣千元 (已審核)
3 個月以內	560,653	997,961
3 至 6 個月	182,851	113,836
6 個月至 1 年	258,497	265,793
1 年至 2 年	224,356	283,011
2 年至 3 年	84,127	33,032
3 年至 4 年	10,092	15,962
4 年至 5 年	3,234	3,334
	<u>1,323,810</u>	<u>1,712,929</u>

應收賬款減值的虧損撥備的變動如下：

	於 2022 年 6 月 30 日 人民幣千元 (未經審核)	於 2021 年 12 月 31 日 人民幣千元 (已審核)
於期初/年初	135,313	69,198
減值虧損淨額	<u>15,458</u>	<u>66,115</u>
於期末/年末	<u>150,771</u>	<u>135,313</u>

13. 貿易應付款項及應付票據

應付賬款及應付票據於報告期末的賬齡分析(根據發票日期的淨額計算)如下：

	於 2022 年 6 月 30 日 人民幣千元 (未經審核)	於 2021 年 12 月 31 日 人民幣千元 (已審核)
6 個月以內	1,875,576	2,560,271
6 個月至 1 年	465,881	265,793
1 年至 2 年	276,242	241,724
2 年至 3 年	80,453	69,923
3 年以上	66,735	35,976
	<u>2,764,887</u>	<u>3,173,687</u>

應付賬款及應付票據不計利息，且在正常情況下將於三至六個月期限內償付。

14. 承擔

於報告期末內，本集團並無任何重大承擔。

管理層討論與分析

市場回顧

2022年上半年，隨著中國加快構建新發展格局，建築行業加速轉型升級，機遇與挑戰並存。疫情衝擊下，外部政治和經濟環境更趨複雜嚴峻和不確定。建築行業是勞動密集型產業，受制於疫情反復。經濟下行壓力加大，建築行業發展速度整體放緩，建材成本持續增加，利潤空間面臨壓縮挑戰。

自2021年起，國內房地產市場下行，不少大中型房企亦陷入困境，最近出現的爛尾樓盤「停貸風波」更是雪上加霜。建築行業作為房地產業鏈的上游之一，也受到一定波及，市場競爭日益激烈，行業整合重組加速。多地政府及監管部門出台一系列穩樓市政策後，房地產行業恢復速度仍然緩慢。因此，穩定房地產市場已經成為今年下半年中央經濟工作的主要目標之一。伴隨人口增速及城鎮化率增速不斷放緩，對房地產剛性需求產生了較大負面影響，在房地產存量時代及「房住不炒」的主基調下，未來住宅建築領域將遇到較大的增長壓力。

政府及地方相繼出台了一系列建築行業及其上下游相關行業的扶持和鼓勵政策，促進行業的健康長期發展。2022年1月，住房和城鄉建設部發布的《「十四五」建築業發展規劃》提出建築業應從追求高速增長轉向追求高質量發展，從「量」的擴張轉向「質」的提升，明確了加快智能建造與新型建築工業化協同發展、健全建築市場運行機制、完善工程建設組織模式、完善工程質量安全保障體系、加快建築業「走出去」步伐等七大主要任務。此外，《浙江省人民政府辦公廳關於進一步支持建築業做優做強的若干意見》2022年7月出台，幫助解決建築業企業在經營發展中遇到的困難，提供項目承接、競爭力提升、走出去發展及稅收等方面的全力支持。

2022年上半年，在穩增長政策不斷加碼下，基建行業持續升溫，因此建築業也保持了一定韌性。根據中華人民共和國國家統計局數據，截至2022年6月30日止六個月，全國建築業總產值達約人民幣12.9兆元，與2021年相比增長7.6%；全國建築業房屋建築施工面積約120.7億平方米，與2021年相比增長1.2%。全國商品房銷售面積約6.89億平方米，與2021年期間相比下降22.2%；商品房銷售額為約人民幣6.6兆元，與2021年期間相比下降28.9%。此外，中國建築業協會數據顯示，截至6月30日止六個月，2022上半年，全國建築企業簽訂合同額約人民幣49.0兆元，與2021年相比增長10.5%。新簽合同額達約人民幣14.9兆元，與2021年相比增長3.9%。由此可見，雖然面臨著疫情、成本及房地產行業下行的壓力，建築業作為國民經濟支柱產業，仍然保持著穩固的地位。建築行業市場競爭日益激烈，建築企業想要更好地發揮競爭優勢，就必須緊跟政策趨勢，堅持高質量發展，向智能制造及綠色建築等方向尋求突破。

業務回顧

回顧2022年上半年，本集團上下認真貫徹落實「十四五」時期發展規劃，堅持穩中求進工作總基調，全力以赴打好技術創新、品質提升、轉型升級三大攻堅戰，開創了積極、穩健的全面高質量發展局面。截至2022年6月30日止六個月，本集團收入和淨利潤分別為約人民幣4,214.6百萬元及約人民幣34.5百萬元，與去年同期比較，分別下跌約17.5%及下跌約54.9%。與2021年6月30日的儲備價格約人民幣17,660.0百萬元相比，截至2022年6月30日，儲備價格上升約0.4%至約人民幣17,741.5百萬元。

下表列出了期內建設項目的儲備變動情況：

	截至6月30日止六個月	
	2022	2021
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
	(未經審核)	(未經審核)
期初的儲備價格	18,762.9	17,048.4
新項目的淨價格 ⁽¹⁾	3,163.3	5,687.8
已確認收入 ⁽²⁾	(4,184.7)	(5,076.2)
期末的儲備價格 ⁽³⁾	<u>17,741.5</u>	<u>17,660.0</u>

附註：

- (1) 新合同的淨價格指於有關所示期間獲得的新建築工程承包合同的合同價格總額。
- (2) 已確認收入指於有關所示期間已確認的收入。
- (3) 期末的儲備價格指於有關所示期末建築項目全面竣工前其余下工程的合同價格總額。

轉型升級提速海外業務實現零突破

於2022年上半年，面對行業的挑戰和機遇，本集團堅持「大客戶、優質業務、走出去」三大業務戰略，提高業務質量，實現新簽項目淨值約人民幣3,163.3百萬元。大客戶擴展方面，本集團上半年新簽工業企業項目占合同總額的約55.6%，而大房企項目占比約38.6%，旅游公司項目占比約5.4%。上半年合同額超過人民幣億元以上項目9個，超過人民幣3億元以上項目4個。

市場布局方面，本集團進一步鞏固本地市場，發揮本地優勢。嘉興市本地新簽合同業務占合同總額的約27.1%，其中桐鄉市新簽業務占比約17.1%。「走出去」戰略繼續穩步推進，重點承接上規模、有影響力的項目，省外業務承接業務約41.4%，較去年同比下跌約24.4%。

本集團成功中標振石集團印度尼西亞新項目鎳鐵生產線及輔房土建工程項目。該項目位於印度尼西亞蘇拉威西省，是本集團首個海外中標項目，標誌著集團在海外經營業務上取得實質性突破，開啟了闊步海外「走出去」的新征程，具有里程碑意義。

堅持品質提升邁向高質量發展

本集團堅持目標導向，一如既往的以項目品質為根本，嚴格執行工期要求，保證高質量、高標準順利完成，以優質的服務和品質贏得客戶的認可和好評。上半年新增年產工業機器人2000（台）施工項目、巨石238工程等項目均在進度方面表現良好。特別是桐鄉經濟開發區智能視覺物聯園區項目，提前四個月完成交付，得到建設單位認可。

2022上半年，本集團積極創建優質工程和標化工地，提升品質優勢，獲得省級優質工程1項，市縣級優質工程7項。本集團順利通過浙江省高新技術企業認定管理機構評審，被正式認定為「國家高新技術企業」。在截至2022年6月30日止六個月內，本集團獲得2021年度浙江省建築業先進企業、第一批嘉興市「黨建強、發展強」示範商務樓宇、嘉興市先進建築業企業、桐鄉市「十大功勛企業」等榮譽稱號。同時本集團承建的桐鄉市中醫醫院遷建工程榮獲省級「優秀紅色工地」稱號。在《浙商》雜誌正式發布的「2022浙商全國500強」榜單，本集團排名171位，較去年提升12位。

技術創新推進智慧工地 AI 平台 2.0 研發完成

一直以來，本集團除了提升主業業務品質，同時加強專業能力，拓展裝飾基礎、市政及消防等各類專業領域的業務，通向產業鏈上下游延伸。在截至2022年6月30日止六個月內，在施工總承包業務的帶動下，各專業工程業務有序進行，其中裝飾基礎、市政及消防新簽合同分布為約人民幣16.1百萬元，約人民幣1.0百萬元，約人民幣76.3百萬元。

本集團按照高新技術企業的標準要求，推進技術創新攻堅戰，依托省級企業技術中心、「產學研」等平台，通過各類科技項目的創新研發，加快技術創新向解放生產力轉變。2022年上半年獲得省級品質檢查成果2項。集團於2020年設立雲匠數字建造技術研究院，致力於通過「BIM+智慧管理系統」的探索應用，提升數字化與智慧化管理水平。經過兩年的發展，雲匠研究院對發展方向、思路、定位等更加明確，迎合市場需求，不斷創新發展。

BIM技術應用方面，隨著項目對BIM技術關注度和認可度的提高，配合實施程度也逐步上升，目前應用結果整體反饋良好。2022年上半年開展兩新總部大樓項目、中醫院遷建項目、濮院紫金苑項目等7個項目的商務應用服務。此外，智慧工地AI平台已完成V2.0質量管理和安全管理的研發。通過半年的努力，智慧指揮中心已完成23個項目的接入，包括省內項目19個，省外項目4個，總視頻接入數達177路。特別是桐鄉市住建監管雲平台，作為第一個政府合作項目，現已完成桐鄉市勞務實名制系統上線工作和視頻監控彙聚試點工作，後續將進行全面推廣。

截至 2022 年 6 月 30 日止六個月，工程承包業務貢獻收入約 99.3%(截至 2021 年 6 月 30 日止六個月:約 99.4%)。下表列出所示年份按業務和項目類型劃分的收入明細：

	截至 6 月 30 日止六個月			
	2022		2021	
	人民幣百萬元 (未經審核)	%	人民幣百萬元 (未經審核)	%
建築承包業務				
住宅	1,967.1	46.7	2,719.3	53.2
商廈	417.8	9.9	1,158.9	22.7
工業	1,221.1	29.0	916.7	18.0
公共建設	578.7	13.7	281.3	5.5
	4,184.7	99.3	5,076.2	99.4
其他業務				
設計、調查和諮詢	15.0	0.4	10.8	0.2
銷售建築材料和民防產品	14.9	0.3	21.6	0.4
	29.9	0.7	32.4	0.6
總收入	4,214.6	100.0	5,108.6	100.0

財務回顧

收入及毛利率

收入從截至 2021 年 6 月 30 日止六個月約人民幣 5,108.6 百萬元下降約 17.5%至截至 2022 年 6 月 30 日止六個月約人民幣 4,214.6 百萬元，主要由於截至 2022 年 6 月 30 日止六個月，建築承包業務減少約人民幣 891.5 百萬元。建築承包業務減少是主要由於受 COVID-19 相關預防和控制措施（包括延長封鎖期、加強強制隔離措施和不時實施的可擴展核酸檢測命令）影響的建設項目進度截至 2022 年 6 月 30 日止 6 個月內建設項目所在地、房地產市場整體低迷及截至 2022 年 6 月 30 日止 6 個月內本集團承建新項目淨值減少。截至 2022 年 6 月 30 日止六個月的住宅及商業建築承包業務收入較去年同期分別減少約人民幣 752.2 百萬元及約人民幣 741.1 百萬元。該減少部分被截至 2022 年 6 月 30 日止六個月的公共及工業建築承包業務較去年同期分別增加約人民幣 297.4 百萬元及約人民幣 304.4 百萬元所抵銷。本集團增加資源，專注於公共和工業建築承包業務，以降低業務風險，保持業務增長。

毛利從截至 2021 年 6 月 30 日止六個月約人民幣 226.0 百萬元下降約 24.0%至截至 2022 年 6 月 30 日止六個月約人民幣 171.7 百萬元，這與收入減少一致。但是毛利率由截至 2021 年 6 月 30 日止六個月約 4.42%減少至截至 2022 年 6 月 30 日止六個月約 4.07%，該減少主要是由於建築承包業務，特別是住宅和公眾建築承包業務的毛利率下降。中國政府對住宅物業市場甚至定價政策設定了上限，建築承包業務的毛利率下降是由於 i) 因為建築合同的定價進一步壓縮，(ii) 以及原材料成本的增加。建築承包業務的毛利率由截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的 4.29%下降至截至 2022 年 6 月 30 日止六個月的 3.89%。

其他收入及收益

其他收入及收益從截至2021年6月30日止六個月約人民幣7.4百萬元上升約人民幣11.5百萬元至截至2022年6月30日止六個月約人民幣18.9百萬元，主要是由於i)根據公司在建築行業的評估結果，增加政府補助約人民幣8.8百萬元，以提供截至2022年6月30日止六個月的補助約人民幣8.0百萬元；及ii)利息收入增加約人民幣5.6百萬元，主要是由於教育綜合體於2021年3月開始運營，產生的未實現財務收入增加。

行政開支

行政開支從截至2021年6月30日止六個月約人民幣69.3百萬元上升約17.5%至截至2022年6月30日止六個月約人民幣81.4百萬元，主要是由於薪金和僱員福利增加約人民幣8.1百萬元以及折舊及攤銷費用約為人民幣3.9百萬元。截至2022年6月30日止六個月，本集團持續擴充員工團隊並發放特別獎金約人民幣3.2百萬元，並增加政府政策下的社會保障繳款。此外，折舊及攤銷費用增加的主要原因是與教育綜合體相關的無形資產攤銷。

金融及合同資產減值虧損淨額

金融及合同資產(包括應收賬款及其他應收款)減值虧損淨額從截至2021年6月30日止六個月約人民幣26.7百萬元明顯上升約92.5%至截至2022年6月30日止六個月約人民幣51.4百萬元，主要由於樓市低迷，特別是關於個別上市房地產開發商財務狀況的一系列負面新聞和公告，令部分客戶的信貸風險增加。

其他開支

其他開支從截至2021年6月30日止六個月約0.1百萬元上升約人民幣0.1百萬元至截至2022年6月30日止六個月約人民幣0.2百萬元，沒有顯著變化。

財務成本

財務成本從截至2021年6月30日止六個月約人民幣35.8百萬元下降約45.5%至截至2022年6月30日止六個月約人民幣19.5百萬元。該減少主要是由於本集團保理結算的客戶數量減少，導致保理費減少。

所得稅開支

所得稅開支從截至2021年6月30日止六個月約人民幣24.8百萬元下降約85.5%至截至2022年6月30日止六個月約人民幣3.6百萬元，主要由於業務利潤大幅減少所致。實際稅率從截至2021年6月30日止六個月約24.5%下降至截至2022年6月30日止六個月約9.5%，主要由於在2021年下半年公司取得相關稅務局批准，於本年度按高新技術企業納稅2021年至2023年。根據相關稅收規定，本公司享受15%的優惠稅率。除優惠的中國企業所得稅稅率外，本公司還享有按其產生的合格研發費用的75%計算的額外可抵扣免稅額，因此，截至2022年6月30日止6個月有效稅率降低。

期內利潤

由於上述情況，期內利潤從截至2021年6月30日止六個月約人民幣76.6百萬元下降54.9%至截至2022年6月30日止六個月約人民幣34.5百萬元。純利率由截至2021年6月30日止六個月的約1.5%下跌至截至2022年6月30日止六個月的約0.8%。

流動資金、財政來源和資本架構

本集團業務的營運資金主要透過經營活動產生的現金及計息銀行及其他借款。於2022年6月30日及2021年12月31日，擁有的現金及現金等價物分別約人民幣277.5百萬元及約人民幣248.2百萬元。

財務政策和目標

本集團定期監察現金流量及現金結餘，並致力維持符合營運資金所需的最佳流動資金水平，使業務及其多個增長戰略處於穩健水平。未來，本集團擬透過經營活動所產生現金及計息銀行及其他借款為營運提供資金。除向商業銀行取得的一般銀行借款及潛在債務融資計劃外，本集團預期於短期內不會有任何重大外部債務融資計劃。

合同資產

合同資產從截至2021年12月31日約人民幣2,063.0百萬元下跌約7.9%減少至截至2022年6月30日約人民幣1,900.0百萬元，佔同期期末流動資產總值的36.3%及36.1%。絕對值的下降主要是由於項目完成後對客戶的開票增加以及收入減少。

應收賬款和應收票據

應收賬款及應收票據由2021年12月31日約人民幣2,578.4百萬元下跌約21.8%至2022年6月30日約人民幣2,016.3百萬元。該減少乃由於在樓市低迷及收入減少的情況下，本集團收緊收款政策後，我們的客戶以更及時的方式結算。應收賬款及應收票據周轉天數由2021年12月31日約89天上升至2022年6月30日約99天。

應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據由2021年12月31日約人民幣3,173.7百萬元下跌約12.9%至2022年6月30日約人民幣2,764.9百萬元。該減少乃由於收入減少。應付賬款及應付票據周轉天數由2021年12月31日約114天增加至2022年6月30日約134天。

借貸及資產抵押

於2022年6月30日，本集團所依賴的短期及長期計息借款約人民幣669.2百萬元(2021年12月31日：約人民幣679.5百萬元)。短期計息借款約人民幣509.8百萬元(2021年12月31日：約人民幣507.5百萬元)，該借款需於1年內償還，並按實際年利率介於4.35%至6.88%計息(2021年12月31日：年利率介於4.00%至12.0%)。於2022年6月30日，長期計息借款約人民幣159.4百萬元(2021年12月31日：人民幣172.0百萬元)須於2023年至2031年償還，利率介於4.41%至4.9%。

於2022年6月30日，本集團若干一般銀行信貸以建築物作抵押約人民幣85.3百萬元(2021年12月31日：約人民幣86.4百萬元)。

資產負債比率

資本負債比率從截至2021年12月31日約18.9%下跌至2022年6月30日的約15.1%。該下跌主要由於經營活動現金流入淨額約人民幣70.6百萬元，現金管理改善所致。

資本負債比率指債務淨額除以年末/期末權益總額。債務淨額指扣除現金及銀行結餘及已抵押存款的所有借款。

資本支出

截至2022年6月30日止六個月，資本支出約人民幣13.9百萬元(2021年6月30日止六個月：約人民幣24.7百萬元)。截至2022年6月30日止六個月產生的資本支出主要我們集團總部旁邊建造一座新辦公樓有關。

資本承擔

於2022年6月30日，本集團並無任何重大承擔(2021年12月31日：無)。

或然負債

於2022年6月30日，本集團並無任何重大或然負債(2021年12月31日：無)。

人民幣匯率波動及匯兌風險

本集團的絕大部分業務及全部銀行貸款均以人民幣交易及入賬，故無重大外匯波動風險。董事會並不預期人民幣匯率波動及其它外幣匯兌波動會對本集團的業務營運或財務業績帶來重大影響。本集團目前無相對於外匯風險的對沖政策。因此，本集團並無進行任何對沖交易以管理外幣波動的潛在風險。

持有的重大投資、重大收購事項及出售事項

除本公告中披露的內容外，本集團於截至2022年6月30日止六個月內並無持有重大投資、重大收購及出售(截至2021年6月30日止六個月:無)。

未來計劃、重大投資及資本資產

截至2022年6月30日，本集團並無重大投資及資本資產等其他計劃。

員工及薪酬政策

於2022年6月30日，本集團共有員工1,140人，其中635名位於嘉興市，及505名位於浙江省其他地區及中國其他省份及地區。截至2022年6月30日止六個月，本集團共發生員工成本約人民幣50.6百萬元，與2021年同期相比上升約19.9%，主要原因為員工增加和工資提升。

本集團認為，長期發展有賴於僱員的專長、經驗及發展。僱員的薪金及福利主要取決於彼等的工作類型、職位、任職年限及當地市場狀況。為提升僱員的技能及技術專長，本集團向僱員提供定期培訓。

未來展望

未來，建築行業將持續擁抱「新經濟」，主動融入「雙碳」國家戰略，綠色建築有望崛起。當前，我國經濟面臨下行壓力，在穩增長基本基調下，建築行業有望迎來政策驅動的發展機遇。另外，房地產調控政策下，房地產開發投資面臨增長壓力，製造業產業結構調整、新型城鎮化建設帶來的城市更新、舊城改造及保障房等項目的推出以及醫療等基礎設施補短板將在一定程度上彌補房地產政策對建築行業的影響，上述因素影響下，預計建築行業將會維持復蘇態勢。

本集團將以「全面提升核心競爭力」為先導，以「提質增效」為路徑，進一步推動企業全面高質量發展。圍繞集團「十四五」發展規劃，堅持穩中求進工作總基調，積極應對，主動作為，提質增效，攻堅突破，加快推進數字化管理和智慧工地建設，提升核心競爭力。集團將主動對接地方規劃和政府需求，承接創品牌、上規模、有影響的政府投資項目。密切關注客戶訴求，找准經營點和突破口，為客戶創造價值，確保核心大客戶業務擴面增量。此外，通過推進BIM技術與智慧工地項目成本、物資管理、質量管理等方面融合，打造屬於雲匠研究院的整體服務優勢，加快智慧工地產品開發進度。

其他資料

中期股息

董事會不建議派發截至2022年6月30日止六個月之中期股息(截至2021年6月30日止六個月:無)。

購買、出售或贖回上市證券

截至2022年6月30日止六個月至本公告日，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事的競爭權益

除本公告所披露者外，本公司控股股東、董事及彼等各自緊密聯繫人概無於與主要業務及其他業務直接或間接構成或可能構成競爭的任何業務中擁有根據第8.10條上市規則須予以披露的任何權益。

遵守企業管治守則

董事會包括六名執行董事及三名獨立非執行董事。董事會已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文(「守則條文」)。截至2022年6月30日止六個月及直至本公告日期，本公司已完全遵守守則條文。董事將於每個財政年度檢討我們的企業管治政策及遵從企業管治守則。

證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則(「標準守則」)作為本公司董事及監事進行證券交易的行為守則。經作出特定查詢後，全體董事及監事確認，彼等於2022年1月1日至2022年6月30日期間一直遵守標準守則的相關條文。

因受聘於本公司而可能獲得內幕消息的高級管理層亦須遵守標準守則的條文。

報告期後事項

除本公告所披露者外，本公司於2022年6月30日後概無任何主要期後事項對本集團於本公告日期的經營及財務表現造成重大影響。

於聯交所及本公司網站刊發簡明綜合中期業績及2022年中期報告

中期業績公告將刊載於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.jujiang.cn>)，而載有上市規則規定的所有資料的2022年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並將於聯交所及本公司各自的網站上刊發。

審核委員會

審核委員會已連同管理層及外聘核數師討論本集團所採納的會計原則及政策，並討論本集團內部監控及財務申報事宜。審核委員會已審閱本集團截至2022年6月30日止六個月的未經審核中期簡明綜合財務報表，並認為財務報表符合適用的會計準則。

承董事會命
巨匠建設集團股份有限公司
董事長
呂耀能先生

中國，浙江省，2022年8月17日

於本公佈日期，董事會包括執行董事呂耀能先生、呂達忠先生、李錦燕先生、陸志城先生、沈海泉先生及鄭剛先生；獨立非執行董事余景選先生、馬濤先生及王加威先生。